« *Jura*, dit fort bien Justinien (1), *ita maxime videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici via, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur.*
« Alioquin, si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus; duorum alterum, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore ejus, sæpe etiam cum diffidentia, quæ plerumque juvenes avertit, serius ad id perducemus, ad quod levior via ductus, sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perduci potuisset. »

(1) Inst., I. 1, § 2.

20. Cette réforme une fois faite, l'enseignement pratique nous semblera-t-il complet ? Non. Nous aurons encore un reproche grave à lui adresser, et ce reproche, qui surprendra peut-être les théoriciens, sera compris par la magistrature et le barreau. Cet enseignement n'est point assez *pratique*. Entre l'école et le barreau, entre les théories générales et la pratique des affaires il y a aujourd'hui un abîme. Les doctrines qui triomphent au Panthéon ne sont souvent pas celles qu'admettent nos tribunaux ; en outre les jeunes gens sortent de nos écoles avec une ignorance si profonde des affaires, de la discussion, de la parole, qu'il leur faut en quelque façon recommencer leur éducation légale. L'avocat désapprend au Palais les théories que lui a enseignées son professeur ; le clerc d'avoué ou de notaire va dans une étude apprendre ce que c'est qu'un acte et qu'une procédure. Un tel résultat est des plus fâcheux : le dédain de la théorie pour la pratique entraîne nécessairement après lui le dédain de la pratique pour la théorie. Ces deux branches d'une même science, qui ne devraient jamais s'écarter, puisqu'elles s'éclairent mutuellement, se séparent au grand détriment l'une de l'autre, et le droit et les affaires se trouvent abandonnés aux mains les plus dangereuses, c'est-à-dire à celles de demi-savans.

Pour rétablir cette alliance de la théorie et de la pratique, il faudrait joindre aux cours actuellement existans :

- 1° Un cours de procédure pratique et de dresse des actes ;
- 2° Un cours de notariat où l'on étudierait en même temps la législation du timbre et de l'enregistrement ;
- 3° Des conférences.

Justifions ces demandes.

21. Ces deux cours de procédure formulaire et de notariat, qui pourraient vraisemblablement être confiés à un seul et même professeur qui consacrerait un semestre à chacun d'eux, sont depuis longtemps demandés par les hommes d'expérience, et je ne crains pas de dire qu'ils